
 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ARIA S.P.A. PER IL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ LEGALE SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA E SUI QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 
capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 
Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 
della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata sino al 1° luglio 2023, secondo quanto disposto 
dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023, dalle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, 
per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici” o “Codice”); 

2. la Società, per lo svolgimento delle procedure di gara aperte, ex art. 60 del Codice dei Contratti Pubblici, è 
tenuta all’ottemperanza di quanto disposto in materia di pubblicità dall’art. 73 oltre che dall’art. 3 del Decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016; 

3. per tali motivi, la Direzione Legale e Societario (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con 
Richiesta di Acquisto n. 1224 del giorno 10 maggio 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 
all’Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, con riferimento alle procedure di gara aperte programmate 
nell’anno in corso, ha richiesto  di acquisire un servizio di pubblicazione dei  bandi di gara sia sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana che, per estratto, su 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali (di seguito, 
per brevità, “Servizio”); 

4. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo massimo pari a € 17.000,00 (diciassettemila/00), 
oltre IVA ma comprensivo di oneri ex lege, stimato, per eccesso, anche sulla base del tariffario della 
convenzione della centrale di committenza ARIA S.p.A. (di seguito, per brevità, “ARIA”) denominata 
“Servizio di pubblicazione di avvisi e bandi di gara e servizi connessi - LEXMEDIA - ARIA_2022_071 - Lotto 
unico” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), aggiudicata in favore di Lexmedia S.r.l. e avente scadenza 
il 27 marzo 2026.  Nello specifico, il suddetto importo tiene conto di un numero di gare aperte  pari a 3 (tre); 

5. la Struttura Richiedente, così come stabilito dalla Convenzione, ha indicato nella RDA che l’ordinativo di 
fornitura avrà durata a far data dalla sua emissione sino alla data di scadenza della suindicata Convenzione 
(27 marzo 2026); 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 
budget; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni aventi 
importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con determina rif. GR/EdS/aa Prot. n. 
FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022 alla voce n. 26 “Servizi di pubblicità legale su siti e quotidiani”; 

8. la scrivente, anche in qualità di responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) 
individuato in programmazione, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati 
nel documento allegato al presente atto; 

9. l’adesione alla Convenzione verrà attuata attraverso l’emissione, tramite la piattaforma NECA di ARIA, di 
un ordinativo di fornitura avente la finalità di impegnare l’importo massimo (plafond) indicato nella RDA che 
verrà eroso, nell’arco di durata dello stesso, mediante l’emissione di successive richieste di consegna 
attuative di specifiche esigenze di pubblicazione legale; 

10. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 
POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_07_02_2023”, aggiornato alla data del 7 febbraio 
2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

 



 

 

2

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di aderire alla Convenzione per la fruizione del Servizio per un importo complessivo massimo pari a € 
17.000,00 (diciassettemila/00), oltre IVA, comprensivo di oneri dovuti ex lege, quale importo a plafond; 

2. di procedere attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura, dell’importo indicato al precedente punto 
1, sulla piattaforma NECA di ARIA, ferma restando la necessità di effettuare successive richieste di 
consegna per usufruire operativamente della stessa all’occorrenza; 

3. di stabilire che il Servizio, così come disposto dalla Convenzione, abbia durata dalla data di emissione 
dell’ordinativo di fornitura sino al giorno 27 marzo 2026, data di scadenza della stessa; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

Il Dirigente delegato  
Avv. Elena di Salvia 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Allegato 1 - Verbale del RUP rif. EdS prot. n. FL.2023.0002042 del 12 maggio 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EdS/aa/ia prot. n. FL.2023.0002135 del 16 maggio 2023 
 
 
 
 

 
Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 19 maggio 2023 


